
   

   

 

 

   

 

  

Oggetto: Approvazione del Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di progetti in materia 
di sicurezza integrata della popolazione proposti dai Comuni singoli o associati, ai sensi dell’art. 5, comma 1, 
lett. e), e dell’art. 6, comma 2, lettere k), l) e m), della legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 (Disposizioni in 
materia di politiche integrate di sicurezza e ordinamento della polizia locale), in attuazione della Sezione V 
del Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza integrata per l’anno 2023.  

 
Il Direttore del Servizio polizia locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione 

 
Visto l’articolo 6 della legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 (Disposizioni in materia di politiche 
integrate di sicurezza e ordinamento della polizia locale), che prevede che la Giunta regionale, 
sentito il Consiglio delle Autonomie locali e previo parere della Commissione consiliare competente, 
approvi annualmente il Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza 
integrata; 
Richiamata la deliberazione n. 641 del 29 marzo 2023, con la quale la Giunta regionale ha 
approvato in via definitiva il Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di 
sicurezza integrata per l’anno 2023 (di seguito denominato Programma), ai sensi del citato articolo 
6, comma 1, della legge regionale 5/2021;  
Considerato che la Sezione V del Programma prevede la realizzazione di progetti in materia di 
sicurezza integrata della popolazione proposti dai Comuni singoli o associati, volti a riconoscere e 
prevenire la diffusione di fenomeni illeciti e di devianza sociale e a promuovere la legalità per 
migliorare la sicurezza della popolazione maggiormente esposta a fenomeni di criminalità e al rischio 
dell’incolumità personale, in particolare delle fasce più deboli quali giovani, donne, anziani, e a 
tutelare la salvaguardia del decoro nella fruizione degli spazi pubblici; 
Evidenziato che il finanziamento dei progetti, per i quali la dotazione finanziaria disponibile 
ammonta a € 300.000,00, è assegnato mediante procedura valutativa, secondo i termini e le 
modalità previste da apposito bando da adottarsi con decreto del Direttore del Servizio regionale 
competente in materia di sicurezza; 
Richiamata la deliberazione n. 779 del 19 maggio 2023, con la quale la Giunta regionale ha fissato, 
ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 3, della legge regionale 7/2000, il termine per la conclusione dei 
procedimenti contributivi di cui alla Sezione V del Programma regionale di finanziamento in materia 
di politiche di sicurezza integrata per l’anno 2023, approvato con la citata deliberazione n. 
641/2023, in novanta giorni a decorrere dalla scadenza del termine stabilito per la presentazione 
della domanda di contributo; 
Visto lo schema di <<Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di progetti in 
materia di sicurezza integrata della popolazione proposti dai Comuni singoli o associati, ai sensi 
dell’articolo 5, commi 1, lettera e), e dell’art. 6, comma 2, lettere k), l) e m), della legge regionale 8 
aprile 2021, n. 5 (Disposizioni in materia di politiche integrate di sicurezza e ordinamento della 

Decreto n° 26094/GRFVG del 05/06/2023



 

 
 

polizia locale), in attuazione della Sezione V del Programma regionale di finanziamento in materia di 
politiche di sicurezza integrata per l’anno 2023>> che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente decreto; 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del Bando e di disporre la pubblicazione nel 
Bollettino Ufficiale della Regione e nella pagina dedicata del Portale delle autonomie locali della 
Regione Friuli Venezia Giulia, Sezione “Polizia locale e sicurezza”; 
Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione finanziaria e di 
contabilità regionale); 
Vista la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di programmazione e 
contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti); 
Vista la legge regionale 7 novembre 2016, n. 16 (Disposizioni urgenti in materia di programmazione 
e contabilità); 
Visto il Bilancio finanziario gestionale (BFG) per l’anno 2023, approvato, con deliberazione n. 2055 del 
29 dicembre 2022; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 21 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2023-2025); 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023);  
Vista la legge regionale 30 dicembre 2022, n. 23 (Bilancio di previsione per gli anni 2023- 2025); 
 

DECRETA 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di approvare il <<Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di progetti in 
materia di sicurezza integrata della popolazione proposti dai Comuni singoli o associati, ai sensi 
dell’articolo 5, commi 1, lettera e), e dell’art. 6, comma 2, lettere k), l) e m), della legge regionale 8 
aprile 2021, n. 5 (Disposizioni in materia di politiche integrate di sicurezza e ordinamento della 
polizia locale), in attuazione della Sezione V del Programma regionale di finanziamento in materia di 
politiche di sicurezza integrata per l’anno 2023>>, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente decreto; 

2. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione e nella pagina dedicata del 
Portale delle autonomie locali della Regione Friuli Venezia Giulia, Sezione “Polizia locale e sicurezza”. 

      
Il Direttore del Servizio 
Gian Luca Albertazzi 
(firmato digitalmente) 

 
 


		2023-06-05T16:52:57+0200




